afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 150/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca do
cronograma de ações de
combate à dengue e da
realização de nebulização no
município, bem como
divulgação dessas ações no site
oficial e redes sociais da
Prefeitura.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a dengue é uma doença transmitida pelo
mosquito Aedes Aegypti e que, historicamente, todos os anos ocorre aumento
no número de casos no município, especialmente em períodos de maior
incidência de chuvas e calor;

CONSIDERANDO que, a prevenção e o combate à dengue
dependem de ações contínuas do Poder Público, como campanhas educativas,
eliminação de criadouros, visitas domiciliares, mutirões de limpeza e a
realização de nebulização em áreas com maior incidência da doença;

CONSIDERANDO que a informação à população é uma
ferramenta essencial para ampliar a participação da comunidade no combate
ao mosquito transmissor, permitindo que os moradores possam colaborar com
as ações preventivas; e

CONSIDERANDO que a divulgação antecipada do cronograma
de ações, como mutirões, visitas e nebulização, possibilita maior organização
por parte da população e aumenta a efetividade das ações realizadas pelos
órgãos de saúde.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que, por meio do Setor competente, preste as seguintes informações:

1. Existe um cronograma definido para as ações de combate
à dengue no município durante o ano de 2026? Em caso positivo,
encaminhar cópia do planejamento contendo bairros, datas e tipos
de ações previstas;

2. Há cronograma específico para a realização de
nebulização (fumacê) nos bairros do município? Em caso positivo,
informar quais regiões serão atendidas, critérios utilizados para
definição das áreas e periodicidade das aplicações;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
92

/2
02

6
06

/0
3/

20
26

 1
6:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

D
33

-J
D

U
7-

B
85

0-
T

31
P

afv
Página 2 de 2

3. Quais ações preventivas e educativas estão sendo
planejadas ou executadas pela Secretaria Municipal de Saúde
para conscientização da população sobre a eliminação de
criadouros do mosquito Aedes Aegypti?

4. A Prefeitura pretende divulgar no site oficial e nas redes
sociais institucionais o cronograma de mutirões, visitas e
nebulizações para que a população possa acompanhar e
colaborar com as ações?

5. Caso ainda não exista essa divulgação regular, há
previsão para que o município passe a informar a população, de
forma antecipada, sobre datas, locais e tipos de ações de
combate à dengue?

6. O município possui levantamento atualizado dos casos de
dengue registrados neste ano? Em caso positivo, informar os
números e os bairros com maior incidência.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 6 de março de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
92

/2
02

6
06

/0
3/

20
26

 1
6:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

D
33

-J
D

U
7-

B
85

0-
T

31
P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AD33JDU7B850T31P  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: AD33-JDU7-B850-T31P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
92

/2
02

6
06

/0
3/

20
26

 1
6:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

D
33

-J
D

U
7-

B
85

0-
T

31
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AD33JDU7B850T31P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AD33JDU7B850T31P
		2026-03-09T11:18:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura